
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2   del 10/01/2024

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  2    DEL  10/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026.

L'anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di gennaio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Assente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Assente Pastorelli Clara  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 25.09.2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro

grammazione (D.U.P.) - periodo relativo al mandato amministrativo (sezione strategica) e periodo 2024-2026 (se

zione operativa);

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 22.12.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento del  

Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al periodo 2024-2026 per la parte operativa, presupposto  

indispensabile per la redazione ed approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

- con Deliberazione n. 119 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Co

munale ha approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026 ed i relativi documenti allegati;

RICHIAMATO l’art. 169, commi 1, 2 e 3 bis del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), secondo cui la Giunta delibera il  

piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di com 

petenza e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa ed è riferito ai medesimi esercizi considerati  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2   del 10/01/2024

nel bilancio. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli,  

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 

eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e  

sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157 del TUEL. Il PEG è deliberato in 

coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione e ad esso è allegato il prospet

to concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema 

di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

TENUTO CONTO che:

- il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 ha abrogato l’ultimo periodo del comma 3 bis del citato art. 169, facendo confluire  

il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 e il Piano della Perfor 

mance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009 nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all’arti 

colo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

RICHIAMATO:

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 luglio 2023 che ha aggiornato, tra l’altro, l’allegato 4/1  

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- il punto 10 del Principio contabile applicato all. 4/1 al D.Lgs 118/2011, di disciplina del Piano esecutivo di gestio

ne; 

CONSIDERATO CHE:

- la struttura del PEG secondo tale nuova formulazione assicura un collegamento con la struttura organizzativa 

dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione, con le entrate e le  

uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano finanziario;

- le risorse finanziarie assegnate per ogni programma definito nella Sezione Operativa del DUP sono destinate ai 

singoli dirigenti per la realizzazione degli obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare;

- gli “obiettivi di gestione” costituiscono obiettivi generali di primo livello (già contenuti nella Sezione Operativa del  

DUP), cioè il risultato atteso verso il quale indirizzare le attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi  

di erogazione di un determinato servizio; 

- gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, saranno indicati 

nel piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e nel piano della performance di cui  

all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di attività e organizza 

zione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge  

6 agosto 2021, n. 113.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2   del 10/01/2024

- la struttura del PEG deve essere predisposta in modo tale da rappresentare la struttura organizzativa dell’ente  

per centri di responsabilità individuando per ogni obiettivo o insieme di obiettivi appartenenti allo stesso program

ma un unico dirigente responsabile;

TENUTO CONTO degli obiettivi operativi relativi al triennio 2024-2026, contenuti nella Sezione Operativa del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, così come definiti nell’allegato, i quali costituiscono gli “obiet 

tivi di gestione” di primo livello, richiamati dal Principio contabile applicato all. 4/1 al D.Lgs 118/2011;

ESAMINATO il piano esecutivo di gestione 2024-2026 ed in particolare l’articolazione delle tipologie di entrata in  

categorie, capitoli e articoli e delle missioni, programmi e titoli di spesa in macroaggregati, capitoli e articoli, sul

la base dei diversi centri di responsabilità dell’Ente;

EVIDENZIATO che:

- il PEG è collegato con il Bilancio di previsione 2024-2026 sotto il profilo contabile mediante la suddivisione del 

le tipologie di entrata in categorie e quindi in capitoli e articoli e dei programmi di spesa in macroaggregati, capi 

toli e articoli; 

- il PEG si correla ai centri di responsabilità sotto il profilo organizzativo mediante il riferimento alle aree e asse

gna le risorse ai singoli responsabili dei servizi, responsabili delle relative aree, per il raggiungimento degli obiet

tivi gestionali di primo livello, obiettivi che saranno ulteriormente dettagliati nel Piano Integrato di Attività e Orga 

nizzazione (PIAO) negli obiettivi specifici o obiettivi gestionali di secondo livello;

 PRESO INOLTRE ATTO che: 

- in applicazione del “Regolamento di Gestione per il Miglioramento della Sicurezza e della Salute dei Lavoratori  

nei Luoghi di Lavoro”  del Comune di Perugia, approvato con atto G.C. 198 del 21.05.2014, una volta che il Dato

re di Lavoro ha verificato unitamente al Dirigente dell’Area Risorse la compatibilità degli interventi inseriti nel Pro

gramma Operativo di Miglioramento, lo stesso Piano viene presentato alla Giunta Comunale unitamente al Piano 

Esecutivo di Gestione, di cui costituisce allegato;

Richiamata ai fini di cui sopra la deliberazione della Giunta Comunale n. 404 del 04.10.2023 con la quale è stato  

recentemente preso in esame lo stato di attuazione degli adempimenti in materia di sicurezza e salute nell’orga

nizzazione dell’Ente e il Rapporto annuale di prevenzione e protezione ed in particolare, l’allegato n. 6 al predetto 

Rapporto, ovvero il Piano di Miglioramento (PdM) il quale definisce, per ogni Documento di Valutazione dei Rischi  

(DVR) delle sedi lavorative, gli interventi tecnici e organizzativi utili a migliorare la salute e la sicurezza dei lavora 

tori; ad essi ogni dirigente è tenuto a fare riferimento per predisporre il Piano Operativo di Miglioramento (POM) 

relativo alla sede assegnata;

- in data odierna è stata approvata dalla Giunta Comunale una variazione di cassa al Bilancio di previsione 2024-

2026;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2   del 10/01/2024

 RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione: 

- del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 per quanto concerne la parte finanziaria, prendendo atto anche della  

variazione di cassa al bilancio di previsione 2024-2026, approvata dalla Giunta Comunale in data odierna, colle

gata agli obiettivi generali di primo livello già contenuti nella Sezione Operativa del DUP così come definiti nell’al 

legato alla presente;

- del Piano Operativo di Miglioramento 2024 in esso contenuto;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);

 - il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;

- il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81;

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, espressi dal Direttore Generale 

Dott.ssa Francesca Vichi e dal Dirigente dell’Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, espresso dal Dirigente dell’A 

rea Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 redatto per l’anno 2024 in termini di competenza e di cas

sa e di competenza per gli esercizi 2025–2026, secondo le risultanze finanziarie complessive derivanti dal Bilan

cio di Previsione Finanziario 2024–2026 e tenuto conto della variazione di cassa al Bilancio di previsione 2024-

2026 approvata in data odierna dalla Giunta Comunale; 

- di approvare il Programma Operativo di Miglioramento 2024 (POM), in applicazione del “Regolamento di Gestio

ne per il Miglioramento della Sicurezza e della Salute dei Lavoratori nei Luoghi di Lavoro” del Comune di Perugia, 

approvato con atto GC 198 del 21.05.2014;

- di approvare inoltre le dotazioni finanziarie di cui al piano esecutivo di gestione come risultanti dal documento 

che fa parte integrante del presente provvedimento, predisposto dal Servizio Finanziario;

- di dare atto che le dotazioni finanziarie affidate con il Piano Esecutivo di Gestione di cui al presente provvedi

mento dovranno in ogni caso tener conto della situazione accertata sugli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, per cui in presenza di situazioni gestionali che fac

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2   del 10/01/2024

ciano intravedere la possibilità della determinazione di squilibri al bilancio finanziario, le dotazioni e gli obiettivi po

tranno subire modifiche e rimodulazioni;

- di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, per consentire l’immediato avvio della gestione secondo le modalità e le forme 

previste dalla normativa vigente.

Allegati in pubblicazione

- Allegato PEG finanziario 2024-2026_signed.pdf
(impronta: 6C04824A6CB73189315C42B5C664A74495A4EEA780B264EB9A0596AF3DF5C4C9)

Allegati depositati agli atti

- Allegato PEG 2024-2026 obiettivi di gestione_signed.pdf
(impronta: 13EE1C7F08F82755CD2ED7D6ACC32E997EA9D6A237AAAB7C1F84700E8FDEAE92)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2024-01-11T14:24:23+0100
	Francesca Vichi




